
Совет депутатов Крутихинского сельсовета седьмого созыва 

Крутихинского района Алтайского края 

 

РЕШЕНИЕ 

 

17.03.2021 г.                                        №  43                                            с. Крутиха 

 

О принятии к сведению отчета главы сельсовета                 

о результатах своей деятельности  и деятельности Совета 

депутатов Крутихинского сельсовета седьмого созыва       

за 2020 год 

 

Заслушав отчет главы сельсовета Н.А. Курцевой о результатах своей 

деятельности и деятельности Совета депутатов Крутихинского сельсовета 

седьмого созыва за 2020 год Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Принять к сведению отчет главы сельсовета о результатах его 

деятельности и деятельности Совета депутатов Крутихинского сельсовета 

седьмого созыва за 2020 год (отчет прилагается). 

2. Рекомендовать депутатам Совета депутатов Крутихинского 

сельсовета: 

2.1. Считать главной задачей укрепление социально-экономического 

развития сельского поселения; 

2.2. проводить работу по дальнейшему совершенствованию 

нормативно-правовой базы по вопросам развития местного самоуправления  

и приведению муниципальных правовых актов в соответствие  

с действующим законодательством; 

2.3. способствовать созданию благоприятных условий развития 

экономики, повышению эффективности бюджетных расходов, поддержки 

инвестиционной деятельности, сохранению социальной направленности 

бюджета; 

 2.4. способствовать участию населения в осуществлении местного 

самоуправления. 

3. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде 

Администрации Крутихинского сельсовета и разместить на сайте 

Администрации Крутихинского сельсовета в сети «Интернет». 

4. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

Глава сельсовета                                                                                 Н.А. Курцева 



Приложение  

к решению Совета депутатов 

Крутихинского сельсовета 

седьмого созыва 

от 17.03.2021 года  № 43 

 

ОТЧЕТ 

главы сельсовета о результатах своей деятельности и деятельности Совета 

депутатов Крутихинского сельсовета за 2020 год. 

 

Добрый день, уважаемые депутаты, приглашенные и гости!                   

В соответствии с п.7 ст. 30 Устава муниципального образования 

Крутихинский сельсовет Крутихинского района Алтайского края глава 

сельсовета ежегодно обязан представлять отчет о своей деятельности             

и деятельности Совета депутатов Крутихинского сельсовета. Во исполнение 

данного правового положения представляю вам информацию об итогах 

работы за 2020 год.  

В течение 2020 года работали два созыва депутатов: VI и VII. 

13 сентября 2020 года прошли выборы органов местного 

самоуправления: главы сельсовета и депутатов Совета депутатов седьмого 

созыва. Главой сельсовета избрана: Курцева Наталия Александровна, 

избрано одиннадцать депутатов Совета депутатов : Крюков А.Г., Шейнова 

Н.С., Заволожина Н.А., Курцева Н.А., Тиссен А.Ф., Кретов С.А., Дьяченко 

Д.В. Ечина Н.В., Астахов А.А., Иванникова Л.Н., Вячин В.Н. 

Деятельность Совета депутатов сельсовета основывается на принципах 

законности, гласности, учета общественного мнения, соблюдения прав                    

и свобод человека и гражданина, коллегиальности, ответственности перед 

населением, взаимодействия и сотрудничества в обеспечении 

жизнедеятельности территории. 

Организационные вопросы Совета депутатов осуществлялись 

Администрацией Крутихинского сельсовета. Деятельность Совета депутатов 

проходила в тесном и конструктивном сотрудничестве с Администрацией 

сельсовета, прокуратурой района, Администрацией Крутихинского района, 

службами и организациями муниципального образования, Правительством 

Алтайского края, краевыми государственными учреждениями, а также         

во взаимодействии с населением, депутатами  Крутихинского района.  

 У представительного и исполнительного органов власти сельсовета 

разные направления деятельности - первые принимают решения, вторые их 

исполняют, однако в целом, вся наша работа была направлена                        

на стабилизацию общественных отношений, повышение жизненного уровня 

населения, его социальную защиту и поддержку, т. е. на обеспечение 

эффективной работы обоих органов власти и улучшение социально-

экономической ситуации в селе. 

 На реализацию этих задач в отчетном периоде был максимально 

нацелен весь широкий круг полномочий, определенных для органов местного 



самоуправления как федеральным, краевым, районным законодательством, 

так и Уставом сельсовета, Регламентом Совета депутатов, планом работы 

Совета депутатов на 2020 год.  

Одно из моих полномочий – организация работы Совета депутатов 

Крутихинского сельсовета. Как председатель Совета депутатов                               

в соответствии с Уставом, осуществляю руководство и организацию его 

деятельности.  

В 2020 году работа Совета депутатов была направлена                           

на своевременное и качественное нормотворческое обеспечение полномочий 

местного самоуправления, а значит и развитие их деятельности, 

направленной на развитие систем жизнеобеспечения и на защиту социальных 

прав жителей села. Заседания Совета депутатов всегда проводились                       

в соответствии с запланированной повесткой дня в назначенное время. 

 Говоря о деятельности Совета депутатов, нельзя не затронуть и такой 

вопрос, как личное участие депутатов в заседаниях Совета и их участие            

в обсуждении рассматриваемых вопросов. Большинство депутатов 

принимает активное участие в заседаниях, проявляют заинтересованность, 

принципиальность и ответственность при рассмотрении выносимых               

на обсуждение проблем.  

Повестка дня заседаний Совета депутатов формировалось из вопросов, 

включенных в план работы, а также неотложных вопросов, возникающих              

в ходе работы и необходимых для решения задач, связанных с обеспечением 

жизнедеятельности нашей территории или требований прокуратуры.  

Перед тем, как включить вопросы для рассмотрения на заседание, 

депутаты стараются изучить их, оценить необходимость их принятия.            

В процессе разработки проектов решений осуществляется тесное 

взаимодействие с прокуратурой, в которую до рассмотрения на заседаниях 

направляются проекты решений. Это  серьезная, кропотливая и очень 

ответственная работа, требующая глубокого понимания сути 

разрабатываемого документа, его юридических основ. 

 В 2020 году было созвано и проведено 6 заседаний Совета депутатов, 

средняя явка на заседания Совета составила 90% от числа избранных 

депутатов, на которых рассмотрено 60 вопроса, из них 18 вопросов               

по нормативно-правовым актам, по которым приняты соответствующие 

решения. В связи с этим необходимо отметить большую роль Совета 

депутатов в создании нормативно-правовой базы, ориентированной  

на реализацию положений Федерального Закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации».  

Сегодняшний уровень социально-экономического развития села – это 

итог нашей совместной деятельности, основная цель которой неизменна –

повышение уровня благосостояния населения. 

Совет депутатов осуществлял свои контрольные функции. Депутатами 

заслушивались вопросы по исполнению бюджета сельсовета и о его 

исполнении, реализации муниципальных целевых программ.  



Цель контроля - определение степени эффективности действия 

правового акта, причин, затрудняющих его исполнение, а также 

необходимости принятия мер к обеспечению исполнения правового акта. 

Проблема ответственности органов местного самоуправления за решение 

вопросов местного значения крайне важна тем, что от результатов 

деятельности этих органов и их должностных лиц во многом зависит 

результат проводимой реформы местного самоуправления. 

Для обеспечения возможности ознакомления населения                          

с деятельностью Совета депутатов в Администрации сельсовета оформили 

стенд, на котором размещалась различная информация и на официальном 

сайте в сети «Интернет». 

Быть в курсе проблем избирателей и владеть ситуацией – это ещё одна 

из задач, которую приходится решать депутатам: общение с гражданами 

поселения, рассмотрение их жалоб и обращений, непосредственное 

обсуждение и решение вопросов в ходе проведения встреч, собраний, 

взаимодействия со службами, предприятиями. Поступившая информация, 

помогает депутатам в решении повседневных проблем на территории своих 

избирательных округов, позволяет владеть полной и объективной 

информацией о ситуации во всех сферах жизнедеятельности их 

избирательного округа. Результатом этой работы является  изыскание 

возможностей положительного влияния и реального решения возникающих 

проблем  жителей, обеспечение сбалансированности интересов различных 

групп населения муниципального образования и формирование доверия 

граждан к деятельности властных структур. 

Утвержден график личного приема депутатами избирателей, в котором 

указано место и время приема. На практике же избиратели обращались           

в любое удобное  время.  

Анализ поступивших обращений депутатам за отчетный год показал, 

что по-прежнему высоким остается количество обращений граждан              

по проблемам в области ЖКХ(вопросы водоснабжения питьевой водой, 

качество коммунальных услуг, демонтаж системы летнего водоснабжения, 

благоустройство после проведения ремонтно-восстановительных работ),      

по вопросам бродячих животных, благоустройству села                                 

(по несанкционированным свалкам, работы уличного освещения, очистки 

дорожного полотна в зимний период, состояние кладбища, отвод талых вод, 

нарушение санитарных норм водного кодекса), отсутствие знаков «Перегон 

скота», состояние дорожного полотна в границах Крутихинского сельсовета. 

Подводя итоги работы за 2020 год необходимо отметить, что Совет 

депутатов работал эффективно, решая насущные проблемы, создавая 

нормативную правовую базу, определяющую нормы и правила, по которым 

живет наше поселение.  

Совет депутатов заявил о себе, как о вполне дееспособном                      

и профессиональном коллективе, готовым решать актуальные вопросы 

развития поселения при обязательном учете интересов избирателей. 

Депутаты Совета добросовестно выполняют наказы своих избирателей. 


